
 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

1 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

DECRETO COMMISSARIALE n. 342 del 1° ottobre 2024 

 

OGGETTO:  ACCORDO TRA LA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO ED IL COMMISSARIO DI GOVERNO 
PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA PER 
L'UTILIZZZO IN REGIME DI COMADO, EX ART. 30 COMMA 2-SEXIES del D.lgs.30 marzo 2001 
n. 165 DI N. 1 UNITA' DI PERSONALE ASSUNTA TEMPO PIENO ED INDETERMINATO NELLA 
CATEGORIA "AREA FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX CAT.D1) DA ALLA 
STRUTTURA DI STAFF DEL COMMISSARIO. 

  PRESA D’ATTO AUTORIZZAZIONE AL COMANDO  

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 24 maggio 2024 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello 
di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra 
richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. Vito 
Bardi; 

VISTA la nota prot. 0014338/10B1 del 29 maggio 2024 con la quale il Dirigente Generale del 
Consiglio Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso 
la Corte di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale 
e del Consiglio Regionale di domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.ii; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il 
Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 
della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

VISTO l’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi 
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della 
Regione Basilicata sottoscritto, ai sensi dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 
2009, n.191, in data 14 dicembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e la Regione Basilicata; 

VISTO  l’art.5 del citato Accordo di Programma che stabilisce che per l’attuazione degli interventi i 
soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più Commissari Straordinari Delegati di cui 
all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni 
dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 167 del 19 maggio 2023 con il quale è stato nominato il Soggetto 
Attuatore Delegato nella persona dell’Ing. Giuseppe GALANTE; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 198 del 11 giugno 2024 recante il provvedimento proroga 
dell’incarico di Soggetto Attuatore Delegato, nella persona dell’Ing. Giuseppe GALANTE; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

2 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

VISTO il Decreto Commissariale n. 305 del 24 settembre 2024 recante il provvedimento proroga 
dell’incarico di Soggetto Attuatore Delegato, nella persona dell’Ing. Giuseppe GALANTE; 

VISTO in particolare l’art. 7 comma 2, del decreto-legge sopra richiamato che a partire dalla 
programmazione 2015 le risorse destinate al finanziamento degli interventi di mitigazione del 
rischio idrogeologico siano utilizzate tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione 
interessata e dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e che 
l’attuazione degli interventi sia assicurata dal presidente della regione in qualità di 
Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la 
contabilità speciale ed i poteri di cui all’art. 10 del citato decreto-legge n. 91/2014; 

VISTI altresì l’art. 9 comma 1 lettera b), della legge 11 novembre 2014, n. 164 che indica di 
“estrema urgenza” gli interventi di mitigazione del rischio idraulico e geomorfologico del 
territorio, se l’Ente interessato gli ha certificati come indifferibili, nonché il comma 2-octies, 
aggiunto dall’art. 1, comma 168 della legge 107/2015, che reca il termine di quarantacinque 
giorni per l’acquisizione di pareri, visti e nulla osta – anche mediante conferenza di servizi; 

CONSIDERATO che già il D.P.C.M. 20 luglio 2011 consentiva: “ulteriori disposizioni per i Commissari 
Straordinari delegati, per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico, ai sensi dell’art. 17 del D.L. 195/2009, di dotarsi di una struttura minima di 
supporto, nonché per accelerare le procedure amministrative connesse all’attuazione degli 
interventi”; 

RICHIAMATO il disposto dell’art. 10 comma 4 della citata L. 116/2014, per cui le spese di funzionamento 
delle strutture commissariali possono essere fatte gravare anche sul c.d. “Fondo” per la 
ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
(oggi art. 45 del D.lgs. 36/2023) nell’ambito delle voci previste nei quadri economici di cui 
all’art. 16 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (spese per attività tecnico amministrative 
connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e 
validazione); 

CONSIDERATO che a tal proposito è stato predisposto, dalla struttura di Staff del Commissario, il 
“PROGRAMMA TRIENNALE SPESE GENERALI” in ragione delle funzioni attribuite al 
Commissario e che esso svolge in funzione della delega ricevuta, per l’importo complessivo 
di €. 2.015.000,00 pari al 1,484% del montante finanziario di €. 135.795.325,71 relativo agli 
interventi, ad esso allegato; 

 - che detto Programma Triennale delle spese generali consente di non effettuare iniziative 
che possano comportare oneri privi di copertura finanziaria e determinare effetti negativi 
peggiorativi sui saldi di finanza pubblica, come stabilito dall’ art. 10, comma 2-ter, del 
sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 agosto 2014 n. 
116; 

 - che il limite massimo da destinare alla copertura delle spese di funzionamento, è stato 
individuato sulla base di quello ritenuto congruo dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
ossia pari all’1,50% dell’importo dei finanziamenti assegnati per la realizzazione degli 
interventi di propria competenza; 

TUTTO QUANTO PREMESSO 

VISTA  la nota PEC in data 19 febbraio 2024, acquisita al Protocollo Commissariale n. 367 in pari 
data, con la quale l’Ing. Alessandra Antonella SANGIACOMO, manifestava al Commissario 
di Governo, l’interesse a svolgere, in virtù delle esigenze organizzative dell'Ente, un periodo 
lavorativo sotto forma di "Mobilità per comando"; 

VISTA la nota PEC del 22 aprile 2024, acquisita al protocollo Commissariale n. 1122 in data 24 
aprile 2024, con la quale l’ing. Alessandra Antonella SANGIACOMO, trasmetteva al 
Commissario di Governo la Domanda di mobilità, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001; 

PRESO ATTO  che l’Ing. Alessandra Antonella SANGIACOMO ha dichiarato di essere dipendente, a tempo 
pieno e indeterminato presso la Pubblica Amministrazione “CITTA’ METROPOLITANA DI 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

3 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

TORINO”, dal 1° luglio 2021 e di prestare servizio press la Direzione Viabilità 1 e di aver 
superato il periodo di prova, nonché di essere in possesso del titolo di studio: “LM-35 Laurea 
Magistrale in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio” conseguito in data 27 luglio 2017 
presso il Politecnico di Torino; 

RITENUTO  che l’Ing. Alessandra Antonella SANGIACOMO possiede, capacità e competenza tecniche 
di cui al comma 4 dell’art. 10 del D.lgs. 24/06/2014 n. 91, coerenti e compatibili con le attività 
del Commissario di Governo per il contrasto al dissesto idrogeologico, specifiche nel settore 
dell’ingegneria ambientale di protezione del territorio; 

VISTA la nota PEC Prot.00079893/2024 del 10 giugno 2024 acquisita al protocollo commissariale 
n. 1562 in pari data, con la quale la Città Metropolitana di Torino, nella persona della 
Dirigente della Direzione Risorse Umane nonché’ del Dirigente della Direzione, 
Performance, Innovazione, ICT, esprime parere favorevole al Comando, previa sostituzione 
con analoga figura professionale; 

VISTA la nota PEC Prot. 00117503/2024 del 26 agosto 2024 acquisita al protocollo Commissariale 
n. 2070 in data 3 settembre 2024 con la quale la Città Metropolitana di Torino, la Dirigente 
della Direzione Risorse Umane, in relazione al Comando della dipendente SANGIACOMO 
ing. Alessandra Antonella, propone quale decorrenza la data del 1°ottobre 2024; 

DATO ATTO che con nota in data 5 settembre 2024 prot. n. 2086, in riscontro alla nota 
Prot.00117503/2024 del 26 agosto 2024, è stata accolta la richiesta di decorrenza di cui 
sopra; 

VISTA  la Determina dirigenziale n. 5539 della Direzione Risorse Umane della Città Metropolitana 
di Torino in data 26 settembre 2024, trasmessa con nota PEC in pari data ed acquisita al 
protocollo commissariale n. 2257 in data 30 settembre 2024; 

PRESO ATTO dell’autorizzazione al comando, dell’Ing. Alessandra Antonella SANGIACOMO – Istruttore 
Direttivo Tecnico di ruolo (Area dei Funzionari e dell’E.Q.), al Commissario di Governo per il 
contrasto al dissesto idrogeologico per la Regione Basilicata, per il periodo di tre anni a 
decorrere dal 1° ottobre 2024; 

PRESO ATTO dell’accertamento di entrata, espressa dalla Dirigente della Direzione Risorse Umane della 
Città Metropolitana di Torino nella succitata Determinazione Dirigenziale n. 5539, sul titolo 3 
entrate Extratributarie tipologia 500 – Categoria 3050200 – Transazione europea – Piano 
dei conti V livello E.3.05.02.01.001 rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, 
distacco, fuori ruolo, convenzioni ecc) – capitolo 19266 (anno 2024 per €. 10.725,00, per 
l’anno 2025 pari ad €. 40.550,00 e per l’anno 2026 pari ad €. 40.550,00; 

RIBADITO l’interesse concreto del Commissario all’attivazione del comando dell’Ing. Alessandra 
SANGIACOMO, ai sensi dell’art. 30 comma 2-sexies del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, a far 
data 1° ottobre 2024; 

DATO ATTO che attraverso la condizione del rapporto in comando, la funzionaria cessa 
temporaneamente di essere alle dipendenze funzionali della Città Metropolitana di Torino 
per passare alle dipendenze funzionali del Commissario di Governo, fermo restando il 
rapporto organico che continua ad intercorrere tra la stessa e l’Ente cedente; 

DATO ATTO che, durante il periodo di comando, l’ing. Alessandra Antonella SANGIACOMO, sarà tenuta 
ad uniformarsi a tutti i criteri lavorativi, ed in particolare a quello dell’orario di lavoro della 
struttura di Staff del Commissario, fermo restando il rispetto dell’orario complessivo fissato 
dal Regolamento della Città Metropolitana di Torino; 

DATO ATTO che, durante il periodo di comando, l’ing. Alessandra Antonella SANGIACOMO, dovrà 
richiedere al Commissario l’autorizzazione ad usufruire di congedi ordinari e straordinari 
nonché dei permessi, previa visto da inviare alla Città Metropolitana di Torino; 

DATO ATTO che la Città Metropolitana di Torino anticiperà gli importi dovuti per il trattamento economico 
fondamentale della dipendente che saranno rimborsati dal Commissario di Governo, ivi 
compreso le somme spettanti quali componenti del trattamento economico accessorio; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

4 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

DATO ATTO che il Commissario provvederà al rimborso dell’IRAP alla Città Metropolitana di Torino, 
nonché il rimborso di eventuali buoni pasto, se dovuti, direttamente alla dipendente; 

RICHIAMATO il Decreto Commissariale n. 53 del 6 dicembre 2019 recante: “Accordo di Programma 
sottoscritto il 14 dicembre 2010 tra il MATTM e la Regione Basilicata per la realizzazione di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. 4° Atto integrativo 
sottoscritto in data 19 giugno 2019; 

 PTSG – Programma Triennale delle Spese Generali. CUP: J13B10000540007 

TENUTO CONTO delle previsioni di impegno e di spesa relativamente alle collaborazioni del personale interno 
della PP.AA. di cui al Programma Triennale Spese Generali; 

DATO ATTO della competenza in merito alla procedura; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO 

DECRETA 

1. DI STABILIRE che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI PRENDERE ATTO ed approvare la Determinazione Dirigenziale della Direzione delle Risorse Umane 
della Città Metropolitana di Torino, n. DD 5939 del 26 settembre 2024, trasmessa con nota PEC in pari data 
ed acquisita al protocollo commissariale n. 225 in data 30 settembre 2024, nelle premesse del presente 
provvedimento citata che qui si intende per integralmente riportata; 

3. DI PRENDERE ATTO dell’autorizzazione al comando, dell’Ing. Alessandra Antonella SANGIACOMO – 
Istruttore Direttivo Tecnico di ruolo (Area dei Funzionari e dell’E.Q.), al Commissario di Governo per il 
contrasto al dissesto idrogeologico per la Regione Basilicata, per il periodo di tre anni a decorrere dal 1° 
ottobre 2024; 

4. DI DARE ATTO che l’ing. Alessandra Antonella SANGIACOMO, durante il rapporto di Comando, cessa 
temporaneamente di essere alle dipendenze funzionali della Città Metropolitana di Torino per passare alle 
dipendenze funzionali del Commissario di Governo, fermo restando il rapporto organico che continua ad 
intercorrere tra la stessa e l’Ente cedente; 

5. DI DARE ATTO che l’ing. Alessandra Antonella SANGIACOMO dovrà prestare servizio presso la sede di 
Matera – Uffici della Regione Basilicata - Via Annibale Maria di Francia, 40 – ovvero presso la sede di 
Potenza della Regione Basilicata - plesso del Consiglio Regionale – Via Verrastro – 85100 Potenza – 
secondo le richieste necessità lavorative del Commissario, fermo restando il rispetto dell’orario complessivo 
fissato dal Regolamento della Città Metropolitana di Torino; 

6. DI PRENDERE ATTO dell’accertamento di entrata, espressa dalla Dirigente della Direzione Risorse Umane 
della Città Metropolitana di Torino nella succitata Determinazione Dirigenziale n. 5539, sul titolo 3 entrate 
Extratributarie tipologia 500 – Categoria 3050200 – Transazione europea – Piano dei conti V livello 
E.3.05.02.01.001 rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni ecc) 
– capitolo 19266 (anno 2024 per €. 10.725,00, per l’anno 2025 pari ad €. 40.550,00 e per l’anno 2026 pari 
ad €. 40.550,00; 

7. DI IMPEGNARE conseguentemente al citato accertamento di entrate, la spesa massima presunta di €. 
91.825,00 per la copertura complessiva del costo relativo al comando dell’ing. Alessandra Antonella 
SANGIACOMO, per il periodo di tre anni a partire dal 1° ottobre 2024, su apposito capitolo Programma 
Triennale delle spese generali, approvato con il Decreto Commissariale n. 53 del 6 dicembre 2019 recante: 
“APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE SPESE GENERALI (2019-2022). INDIVIDUAZIONE 
DELLA QUOTA MASSIMA DELLE RISORSE ASSEGNATE DA UTILIZZARE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLA STRUTTURA COMMISSARIALE”; 

8. DI IMPEGNARE altresì il Commissario di Governo per il Contrasto al dissesto idrogeologico per la Regione 
Basilicata – C.F. 93048880772 a versare, a titolo di rimborso e previa richiesta formale, nei termini operativi 
e frequenza periodica concordata tra le parti, il costo globale relativo al  trattamento economico fondamentale 
della dipendente comandata nonché le somme spettanti quali componenti del trattamento economico 
accessorio, ivi compreso l’IRAP ed ulteriori oneri riflessi, per il periodo di tre anni a partire dal 1° ottobre 
2024, alla CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO” – C.F. 01907990012; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

5 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito del Commissario Straordinario Delegato; 

Trasmette il presente provvedimento alla Città Metropolitana di Torino, al Dirigente dell’Ufficio Stampa e 
Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, per i successivi 
adempimenti di propria competenza.  

Dispone la pubblicazione per oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata.  

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario. 

Il presente Decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, lì 1° ottobre 2024 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Ing. Giuseppe GALANTE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. 

 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it

